---

<sup>275</sup> *Ivi*, p. 205: «En tant que tel, il ne peut être constitué qu’avec du passé et le futur ne peut être qu’un passé qui viendra après le passé présent, c’est-à-dire que la forme vide avant-après est hypostasiée et ordonne les relations entre objets également passés».

<sup>276</sup> *Ivi*, p. 203: «C’est ainsi que Proust cherche perpétuellement à retrouver par décomposition intellectualiste dans la succession temporelle des états psychiques des liens de causalité rationnelle entre ces états».

<sup>277</sup> *Ivi*, p. 205: «[...] il est “mon ombre”, il est ce qui se découvre à moi quand je veux *me voir* [...]».

<sup>278</sup> *Ibidem*: «[...] ce monde fantôme existe comme *situation réelle* du pour-soi».

<sup>279</sup> Il nome di quest’ultimo ritorna in diversi scritti: *Bia. scr.* ([1989-1990]: 13), (1996b: 62); e interviste: *Bia. int.* Colonnelli (1991: 46), Guglielmi (1995: 108), Turra (1997: 230), Benigni (1998) e Marongiu (1999).

<sup>280</sup> *Bia. int.* Benigni (1998): «Ognuno vive uno spasmodico presente, perché anche quando pensa al passato o al futuro lo presentifica. Il tempo vero dell’uomo è il presente, ma essendo spesso insoddisfacente rimanda sempre a un’esigenza di aldilà».

A questa conclusione lo portava la dottrina della “durata reale” di Bergson, che lo scrittore chiama «teoria del continuo del vissuto».<sup>281</sup> Come ha scritto Nicola Abbagnano, per Bergson «tutti gli istanti di coscienza si unificano nella fluida corrente della coscienza, dalla quale non possono essere distinti se non per un atto di astrazione e il tempo è nella coscienza la corrente del mutamento, non una successione regolare di istanti omogenei».<sup>282</sup> Tale concezione del tempo si combina per lo scrittore ligure, *mutatis mutandis*, con quella agostiniana.<sup>283</sup> Val la pena di ricordare, a questo proposito, un passo delle *Confessioni*, che Biamonti avrebbe sicuramente sottoscritto:

Si enim sunt futura et praeterita, volo scire, ubi sint. Quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. Nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. Ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia.<sup>284</sup>

“Temporalità originaria” e “temporalità psichica” sartriane, teoria bergsoniana della “durata reale”, tempo agostiniano si legano tra loro nella visione di Biamonti, lasciando emergere da punti di vista diversi una stessa verità: quella di un tempo interiore, fluido,